Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0141/2021
Em, 21 de janeiro de 2021

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO,
A REFORMA DA ACADEMIA POPULAR
LOCALIZADA EM AQUARIUS - TAMOIOS,
NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmo. Sr. Prefeito solicitando a reforma da academia popular localizada no Bairro
Aquarius - Tamoios (atrás do Ginásio Municipal João Augusto Teixeira Silva), neste
Município.

Sala das Sessões, em 21 de janeiro de 2021.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A academia popular de Aquarius beneficia toda população daquela localidade e
especial as pessoas com mais de sessenta anos. A academia acaba se tornando ponto
de encontro para a comunidade, colaborando também para a melhoria da qualidade de
vida.

A academia popular é uma iniciativa eficaz, de baixo custo, e proporcionará
qualidade de vida a população de Tamoios.

A prática do esporte promove o bem-estar físico e emocional, diminui o risco de
doenças cardíacas e coronariana, diminui o colesterol e a pressão alta e melhora a
coordenação motora e o condicionamento físico.

Certo de contar com aprovação pelos Nobres Edis da presente Indicação, e do
bom senso do Exmo. Senhor Prefeito , reitero os meus votos de estima e apreço.